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Vsebina, vabilo

Vabljeni
na sklepno svečanost ob prazniku Mestne četrti Nova vas, 

ki bo v ponedeljek, 29. maja 2017, ob 18. uri
v dvorani Mestne četrti Nova vas, Radvanjska cesta 65 v Mariboru.

Pripravili bomo kulturni program s podelitvijo priznanj MČ Nova vas.
Prisrčno vabljeni, vstop prost.

Na svoj praznik smo povabili tudi naše sosednje mestne četrti MČ Radvanje, MČ Studenci in 
MČ Tabor. Spremljevalne prireditve ob prazniku Mestne četrti Nova vas:

Sobota in nedelja, 6. in 7. maj 2017
V soboto ob 16.00 uri in v nedeljo ob 11.00 uri na BMX progi pri OŠ Tabor1, Alpe-Adria BMX 

prvenstvo 2017, pridite navijati za naše tekmovalce.
Torek, 9. maj 2017

Potopisno predavanje Prekmursko-štajerski veji Jakobove poti – od Kobilja do Ljubljane 
(slovenski Camino).

Torek, 16. maja 2017
Ob 19.00 uri Revija kratkih filmov – Film in video kluba Maribor, v MČ Nova vas.

Sreda, 24. maj 2017 
Ob 18.00 uri v dvorani MČ Nova vas, predstavitev proze v sodelovanju s KD Studenci, 

literarna skupina Vedrina.
Četrtek, 25. maj 2017

Ob 13:00 uri v OŠ Tabor 1, tekmovanje med tremi osnovnimi šolami v odbojki, malemu 
nogometu in košarki, pridite navijati.

Petek, 26. maj 2017
Ob 17.00 uri streljanje z zračno puško na strelišču Elektra Maribor, Veselova ulica 6: tekmovanje 

med MČ, možnost prijave tudi krajanov do 25. maja 2017 na sedežu MČ Nova vas.

Izdajatelj: 
Mestna četrt Nova vas 
Radvanjska cesta 65 
2000 Maribor 
telefon: 02 2201 847 
e-mail: mc.novavas@maribor.si
Uradne ure: 
Ponedeljek	od  8:00 do 12:00 
Sreda	 od  8:00 do 12:00 
	 od 14:00 do 16:00 
Petek	 od  8:00 do 12:00
Uredniški odbor: 
Petra Kneževič
Milenko Granulić
Fotografija na naslovnici: 
Tržnica Tabor,
Foto: Stane Rožman
Prelom in oblikovanje: 
Dravski tisk Maribor
Naklada: 5250 izvodov
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Mestni četrti Nova vas na pot

MILENKO GRANULIĆ

Mestna občina Maribor je pozvala vse 
Mestne četrti (MČ) in Krajevne skupnosti 
(KS), da ponovno potrdijo sodelovanje 
v pilotnem projektu za participatorni 
proračun za leto 2017.
Mestna četrt Nova vas je na korespodenčni 
seji, 7. 2. 2017, sprejela sledeči sklep:
Svet MČ Nova vas potrdi z 11 glasovi ZA in 1 
vzdržanim glasom sodelovanje v pilotnem 
projektu za participatorni proračun 2017 
pod pogojem, da se novoimenovana 
delovna skupina razširi s predstavniki oz. 
predsedniki MČ in KS, ki bodo sodelovali v 
projektu.
Na sestanku delovne skupine sem 
predlagal, da je nujno potrebno določiti 
finančni okvir, da vemo
s kakšnimi finančnimi sredstvi razpolagamo 

v MČ in katere projekte lahko Svet MČ 
potrdi za izvedbo.

Kaj je participatorni proračun?
Participatorni proračun je sistem 
razporejanja dela proračunskega denarja 
tako, da o njegovi porabi soodločamo 
občanke in občani.
Občanke in občani z odločanjem o 
investicijah izboljšujemo kakovost življenja 
v svojem okolju (MČ ali KS), ker sami 
najbolje vemo, kaj potrebujemo in katera 
rešitev bi bila najprimernejša.

O katerih sredstvih je govora?
Delež investicijskih sredstev, ki so 
namenjena participatornemu proračunu 
vsako leto, določi mestni svet. Pravice do 
soodločanja o znesku se nato razdelijo 
med posamezne mestne četrti in krajevne 
skupnosti. Odločitev o razdelitvi sredstev 
bodo morale lokalne skupnosti sprejeti s 
konsenzom. Če ta ni dosežen, se sredstva 
razdelijo glede na število prebivalcev 
mestne četrti ali krajevne skupnosti.

Kako bomo opredelili potrebe 
skupnosti?
Predloge za investicije oblikujejo občanke 
in občani sami oziroma v sodelovanju s 
sosedi, prijatelji in ostalo širšo skupnostjo.
Oblikovane predloge posredujejo preko 
spleta ali pa jih oddajo osebno v tajništvih 
MČ ali KS.
Po preteku določenega roka za zbiranje 
projektov, tajniki uredijo seznam projektov 
po številu prejetih glasov in ga oddajo na 
obravnavo svetu MČ ali KS. Le-ta seznam 
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projektov posreduje ustreznim strokovnim 
službam MOM-a, ki pripravijo finančno 
oceno projektov - določijo okvirna sredstva, 
ki so potrebna za izvedbo posameznega 
projekta.
Tako oblikovani predlogi sestavljajo listo 
projektov, ki je enkrat letno predstavljena 
občanom in občankam. Sledi glasovanje, s 
katerim občanke in občani odločimo, kateri 
projekti bodo izvedeni.

Kako se bodo izmed vseh 
potreb določilo prioritetne 
naloge v skupnosti?
Na ravni vsake MČ ali KS se enkrat letno 
organizira glasovanje, na katerem občanke 
in občani izbiramo in izberemo med 
predlaganimi investicijskimi projekti. 
Vsaka občanka in vsak občan ima na 
voljo pet glasov, ki jih lahko podeli tistim 
petim projektom, za katere meni, da 
so najpomembnejši. Tako se oblikuje 

prednostni seznam projektov - od tistega 
z največ do tistega z najmanj prejetimi 
glasovi. Za izvedbo se s tega seznama izbere 
toliko projektov, kolikor je razpoložljivih 
sredstev.

Od predloga do projekta?
Investicijske projekte izbrane z glasovanjem 
občanov posredujejo tajniki najprej na 
mestni svet, nato pa ustreznim službam 
MOM-a. Predstavljeni pa so tudi mestnim 
svetnikom, ki so pri glasovanju dolžni 
upoštevati predloge in zanje glasovati v 
prid občanov.
Občinske strokovne službe v sodelovanju 
s prebivalkami in prebivalci dokončno 
izbrane projekte pripravijo v skladu z 
zakonskimi določili ter po predpisanem 
postopku javnega naročanja izberejo 
izvajalca, ki bo projekt izvedel.

Predsednik Mestne četrti Nova vas

Mestna četrt Nova vas vsako leto Mestni 
občini Maribor poda plan prepotrebnih 
investicij. Nekatere se v planu pojavljajo že 

deset let, zato nikakor nismo zadovoljni z 
uresničevanjem našega plana.

Kaj je MČ Nova vas pridobila na komunalnem 
področju? 



5

.

Na tržnici Tabor smo dosegli redno 
vzdrževanje, umita so bila betonska korita, 
pobarvani kovinski deli in zakrpane večje 
udarne jame.

V letu 2016 se je preplastil del Prušnikove 
ulice, od trgovine Jager do Letonjeve ulice. 
Skupna vrednost del je znašala 43.000 
evrov.

Prav tako se je delno preplastila Pengova 
ulica, ki pa še naprej ostaja ena perečih, 
skupna vrednost del je znašala 20.000 
evrov. Obstaja pa bojazen, da postane 
križišče Pengove z Oblakovo počasi 
neprevozno. Za dokončanje del ostaja 
nerešen problem sofinanciranja s strani 
etažnih lastnikov.

V planu za leto 2017 imamo obljubljeno 
ureditev križišča Knafelčeve in Ljubljanske 
ulice ter redno vzdrževanje. Trudili se 
bomo še naprej pri uresjanju tržnice Tabor.
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Odbor za kulturne in družabne dejavnosti 
MČ NOVA VAS že skoraj dve desetletji 
aktivno vključuje krajane v ljubiteljsko in 
profesionalno kulturo. Kultura v MČ Nova 
nas povezuje in krepi medsebojno zaupanje 
in ima veliko zaslug za ohranjanje pristnih 
odnosov in spoštovanja med krajani. V 
okviru društev, pevskih zborov, orkestrov, 
dramskih skupin, združenj, folklornih 
skupin, šol, vrtcev in drugih organizacij 
vzpodbujamo, povezujemo in ohranjamo 
ljubiteljsko kulturno delovanje tudi izven 
meja naše mestne četrti.
Ustvarjalna volja in organizacijska 
iznajdljivost ter profesionalno vodenje 
Odbora za kulturo MČ Nova vas pod 
vodstvom priznanega dramskega igralca 
in ljubitelja pisane besede Bojana 
Maroševiča, vključno s skrbnim in 
odgovornim delom vseh akterjev in članov 
tega odbora zagotavljajo kakovostne in 
dobro obiskane kulturne dogodke. Kulturni 
dosežki predstavljajo skoraj enakovredno 
vzporednico profesionalnim, poklicnim in 
kulturnim dogodkom, saj se ljubiteljska in 
poklicna kultura dopolnjujeta.
Hvala vsem, ki skupaj z nami soustvarjate 
ljubiteljsko in profesionalno kulturo v MČ 
NOVA VAS.

DAN SRBSKE KULTURE V MČ 
NOVA VAS 28. 5. 2016
Dan srbske kulture v MČ Nova vas se 
je odvijal 28. 5. 2016 na tržnici Tabor. 
Srpsko kulturno društvo se je predstavilo 
z dramsko sekcijo, orkestrom, folkloro, 
recitalom in petjem. Vzporedno je potekala 
pokušina tradicionalne srbske kulinarike in 
razstava narodnih noš.

KRAJEVNI PRAZNIK 31. 5. 2016
V okviru krajevnega praznika se je odvijalo 
več dogodkov.
Slavnostna prireditev s kulturnim 
programom in podelitvijo priznanj.
Svečana priznanja MČ Nova vas je podelil 
podžupan MOM g. Zdravko Luketič. 
Dobitniki priznanj so bili: Snaga, družba 
za ravnanje z odpadki in druge komunalne 
storitve d.o.o., Vrtec Otona Župančiča in 
Srpsko kulturno društvo Maribor.

Kulturni dogodki maj 2016 – marec 2017
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PESNIŠKO-PEVSKI VEČER Z 
EDVINOM FLISERJEM  
3. 11. 2017
Pesniško-pevski večer z Edvinom Fliserjem 
v družbi dramskega igralca Bojana 
Maroševiča se je odvijal v dvorani MČ 
Nova vas – Maribor. Čudovit, nostalgično 
obarvan večer z Edvinom Fliserjem, 
najbolj prepoznavnim avtorjem slovenske 
popevke, avtorjem mnogih nagrajenih 
skladb ter priljubljenim pevcem zabavne 
glasbe nas je popeljal v čase, ki se jih radi 

spominjamo. Pesniško zbirko Odmevi srca 
v pesmih in besedilih avtorja Edvina Fliserja 
je odlično interpretiral dramski igralec 
Bojan Maroševič. Edvin Fliser v zbirki 
predstavlja izbor svoje poezije ter besedil 
za popevke. Preživeli smo čudovit večer ob 
glasbeni spremljavi in odlični poeziji. 
Na festivalu Slovenska popevka je prvič 
nastopil leta 1968. V svoji karieri je napisal 
že preko 350 skladb za različne izvajalce. 
Velik del svojega časa namenja tudi 
odkrivanju mladih talentov, pomaga jim 
kot mentor, pisec skladb in jih usmerja v 
nadaljnji karieri.

PREDSTAVITEV KNIGE PSI  
19. 12. 2016
Eno najbolj branih in izposojanih slovenskih 
knjig je predstavil dramski igralec, 
glasbenik in ljubitelj pisane besede BOJAN 
MAROŠEVIČ.
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BOŽIČNI KONCERT V MČ NOVA 
VAS 21. 12. 2016
Že tradicionalni božično-novoletni koncert 
se je odvijal v dvorani MČ Nova vas. Zaradi 
prazničnega vzdušja, pevsko-plesnih 
nastopov, velikega števila obiskovalcev in 
obiska Božička, ki je otrokom podaril darilca 
smo preživeli prijetno popoldne. S svojo 
prisotnostjo nas je počastil tudi podžupan 
MOM Zdravko Luketič, ki je navzoče krajane 
nagovoril z božičnim sporočilom. Nastopili 
so: Plesna šola Lara, učenci OŠ Tabor 1 
in OŠ Leona Štuklja, Svetovno združenje 
ljubiteljev harmonike, vokalna skupina 
Allegro in Peter Januš. Scenska dekoracija: 
Vrtec Otona Župančiča.

PRIREDITEV OB SLOVENSKEM 
KULTURNEM PRAZNIKU  
8. 2. 2017
Nastopili so: Pevski zbor Kreditne banke 
Maribor, Bojan Maroševič, Bibiana Krašna 
in Darinka Peršin s poezijo Franceta 
Prešerna, Dragica Vohar s svojo poezijo, 
Robert Keržin z ljudsko pripovedjo, Andrej 
Banjanin – klarinet, Jana Radaković – flavta 
in Lara Melliwa – klaviature.
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OB DNEVU ŽENA 8. 3. 2017
Dne 8. 3. 2017 se je v dvorani MČ Nova 
vas, Radvanjska c. 65 – Maribor odvijala 
prireditev ob dnevu žena. Nastopili so: 
učenci Glasbene in baletne šole A. Martina 
Slomška, Malo gledališče MČ Nova vas 

in dramski igralec Bojan Maroševič. 
Vsem nastopajočim se zahvaljujemo za 
pomemben prispevek k oblikovanju kulture 
v MČ Nova vas. Hvala tudi vsem krajanom 
in krajankam, ki ste nas počastili s svojo 
prisotnostjo.



10

.

Ustanovitev malega gledališča MČ Nova vas

S HARMONIKO VOŠČIMO OB 
DNEVU ŽENA 12. 3. 2017
Dne 12. 3. 2017 so se v dvorani MČ Nova 
vas v poklon krajankam in vsem ženam 
predstavili člani Svetovnega združenja 
ljubiteljev harmonike. Na prireditvi S 
harmoniko voščimo ob Dnevu žena so tako 
mladi talenti kot profesionalni virtuozi 
navdušili publiko z izvrstnimi melodijami, ki 
so se razlegale po MČ Nova vas. Obiskovalci 
so nastopajoče nagradili z bučnim 
aplavzom, v dvorani je vladalo čudovito 
vzdušje. Nastopili so: člani Združenja SZLH 
in učenci GŠ Združenja SZLH.

OB DNEVU MATER 23. 3. 2017
Nastopili so: Svetovno združenje ljubiteljev 
harmonike, Vrtec Otona Župančiča, OŠ 
Tabor I in OŠ Leona Štuklja.

Težko smo ga pričakovali, a smo ga le 
dočakali. MALO GLEDALIŠČE MČ Nova vas 
je v mesecu decembru 2016 začelo svojo 
gledališko pot pod mentorskim vodstvom 
dramskega igralca in predsednika Odbora 
za kulturo, Bojana Maroševiča. Povezuje 
nas želja po ustvarjanju, želja po novih 
izzivih in znanjih.
Pod mentorskim vodstvom dramskega 
igralca Bojana Maroševiča bomo spoznavali 
skrite pasti in igralske trike, ki jih v glavnem 
poznajo le profesionalni igralci. Predstavili 
vam bomo znanja in spretnosti s področja 
nastopanja, retorike, treme, odrskega giba, 
intenzitete dihanja, posebnih efektov, 
učenje besedila, razmišljanja o liku in še 

mnogo drugega. Ljubezen do gledališča, 
odrskih desk, slovenskega jezika, zanimivih 
vlog in prijetnih uric skupnih druženj želimo 
deliti z vami. Prav zaradi tega vas vabimo, 
da se nam kot igralec ali gledalec pridružite 
na poti veselja, radosti, zabave in ljubezni 
do gledališke umetnosti. 
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Dnevi evropske kulturne dediščine in  
teden kulturne dediščine

V vrtcu Otona Župančiča Maribor  
od 26.9. do 7.10.2016
Zavod za varstvo kulturne dediščine 
Slovenije v sodelovanju z Ministrstvom za 
kulturo, Ministrstvom za izobraževanje, 
znanost in šport, Zavodom RS za šolstvo, 
Slovensko nacionalno komisijo za UNESCO 
in Skupnostjo vrtcev Slovenije že vrsto let 
vodi medresorski projekt Teden kulturne 
dediščine.

Kot je v uvodnem besedilu Programa 
prireditev in dejavnosti zapisal minister za 
kulturo RS, gospod Anton Peršak, se naša 
življenja vsakodnevno prepletajo s kulturo 
naših prednikov. V vsakem trenutku 
bivanja s poustvarjanjem dediščine 
razbiramo duhovno genetiko, izjemnost 
vsakega posameznika in vsake skupnosti. 
Zelo dragoceno je tudi samozavedanje, da 
je dediščina ena izmed izhodišč naše biti, je 
naša izkušnja, je naše bogastvo in duhovna 
svetloba.
Z zavedanjem pomena dediščine se je 
vrtec Otona Župančiča Maribor v šolskem 
letu 2016/2017 odločil za sodelovanje z 
obravnavano temo DEDIŠČINA OKOLI NAS 
s podnaslovom VILLA RUSTIKA, ki leži na 
območju današnjega Radvanja in je bila 
zametek današnjega mesta. Umeščena je 

bila v prijazno okolje obdravske ravnine, 
delno skrita v zavetje pohorskega grebena 
in ob pomembni prometni osi vzhod – 
zahod.

Naš glavni cilj je bil oblikovati osnove 
za dojemanje dediščine okoli nas, na 
zgodovinske spremembe, na spoznanje, 
da se ljudje in okolje, družba in kultura v 
času spreminjamo in da lahko s svojimi 
dejanji vplivamo na počutje ljudi okoli 
nas. Današnjim rodovom je na ogled tloris 
nekdanje vile.
Otroci vrtca so v dnevih kulturne dediščine 
raziskovali območje rimske podeželske 
vile – ville rustike, ki je bila nekoč del 
mariborskega polja ter ugotavljali, kakšna 
je bila, čemu je bila namenjena, kje je bila 
postavljena in iz česa je bila zgrajena.
V času obravnave zastavljene teme smo 
si pridobivali nova znanja, spoznanja o 
preteklosti svojega kraja, le to primerjali 
s sedanjostjo, v kateri živimo in se 
spogledovali tudi s prihodnostjo ter vse 
skupaj povezali s temo v Tednu otroka 
z naslovom »SVET, V KATEREM ŽELIM 
ŽIVETI«.
V obravnavanih temah smo prepletali na 
vsa področja Kurikula in v sodelovanje 
zajeli vse otroke vrtca, pri tem pa 
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V predsedniški palači

upoštevali zmožnosti otrok in jih spodbujali 
k pridobivanju novih doživetij, izkušenj in 
spoznanj. Sledili smo aktivnemu učenju, ki 
je otrokom omogočalo izražanje, doživljanje 
ter čustveno in socialno angažiranje.
Vse je temeljilo na neposrednih aktivnostih 
s predmeti in v konkretnem pridobivanju 
izkušenj z ljudmi, v posameznih razmislekih 
o dejavnostih, v notranji motivaciji, ob 
reševanju konkretnih problemov ter 
pridobivanju socialnih izkušenj.
Zaključna prireditev je bila organizirana 
6.10.2016 v popoldanskem času na igriščih 
OE Lenka in Mehurčki ter na ploščadi ob 

centralnem vrtcu, Oblakova ulica 5, kjer so 
se nam pridružili:
·	 Mestna četrt Nova vas s svojimi sekcijami 

(harmonikarsko, folklorno, likovno in 
ročnodelsko),

·	 Mariborska knjižnica Nova vas,
·	 ŠENT – društvo za duševno zdravje.
V zaključek projekta smo želeli vključiti 
čim več staršev, zunanjih obiskovalcev 
– predvsem stanovalcev iz neposredne 
bližine vrtca ter tako širiti možnosti 
za sodelovanje med ljudmi, možnosti 
povezovanja in strpnosti.

8. februar – za vse Slovence zelo pomemben 
dan, ampak za učence in delavce šole Leona 
Štuklja je letošnji pomenil še veliko več. 
Na naši šoli letos praznujemo že dvajseto 
srečanje osnovnošolskih gledaliških skupin 
pod naslovom Z odra na oder. Častni 
pokrovitelj letošnjega jubilejnega dogodka 
je predsednik Republike Slovenije Borut 
Pahor. V ta namen nas je ob kulturnem 
prazniku povabil v Predsedniško palačo, 
kjer smo izvedli kratek kulturni program. 
Povabilu smo se seveda z veseljem odzvali.

Priprave na nastop so se pričele že v 
mesecu decembru pod mentorstvom 

učiteljice Polone Drozg Jone. Učenci so se 
na nastop vestno pripravljali. Učenke druge 
triade: Zala, Alja, Anja, Teja, Sara in Aiša so 
ob spremljavi kitar zapele pesem Ne bodi 
kot drugi, učenci prve triade: Jan, Jure, 
Eva, Laura in Tanaja pa so med pesmijo 
recitirali poezijo Toneta Pavčka Darovi. 
Julij in Amadej sta s svojima kitarama 
tudi doma neumorno vadila. Na dogodek 
smo povabili tudi nekaj drugih učencev, ki 
so bili v lanskem šolskem letu uspešni na 
različnih področjih. Pridružila se nam je 
tudi ravnateljica šole gospa Melita Bizjak in 
nekaj staršev.
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20 let z odra na oder

Tako smo se 8. 2. ob 7.30 uri zjutraj polni 
pričakovanj odpeljali proti Ljubljani. 
Pred Predsedniško palačo nas je pričakal 
gospod Marko Skok iz protokola Republike 
Slovenije, ki nas je usmerjal skozi ves obisk. 
Že ob vstopu v Predsedniško palačo smo 
bili prijetno vznemirjeni, saj je že sam 
prostor zelo impresiven. Velika dvorana 
se je bleščala, s stropa visi velik kristalni 
lestenec, na odru so bile postavljene zastave 
... Skratka dih jemajoče. Kar hitro smo 
opravili vajo in začelo se je. Prišlo je veliko 
obiskovalcev, saj je bil dan odprtih vrat. Vsi 
pa smo nestrpno čakali na predsednika, 
saj se z njim ne srečaš vsak dan. Prišel 
je v spremstvu Tanje Pečar, gospoda 
Antona Peršaka, ministra za kulturo Vlade 
Republike Slovenije, gospe Metke Krašovec, 
Prešernove nagrajenke, gospoda Vincencija 
Möderndorferja, predsednika Upravnega 
odbora Prešernovega sklada, pridružili pa 
so se jim tudi arhitekti Arhitekture Krušec, 
Lena Krušec, Tomaž Krušec in Vid Kurinčič, 
nagrajenci Prešernovega sklada za leto 
2017. Predsednik nas je vse pozdravil s 

kratkim govorom, nas in naš projekt pa je 
predstavila učiteljica Metka Ferk. V zahvalo 
za častno pokroviteljstvo mu je prvošolec 
Peter podaril skromno darilo naše šole. 
Nato pa še naš nastop. V naše petje in 
recitacije smo vložili ogromno truda, nastop 
smo izvedli profesionalno in čustveno. 
V očeh marsikaterega obiskovalca se je 
utrnila solza sreče. Na koncu smo poželi res 
velik in dolg aplavz.
Po nastopu smo si ogledali predsedniške 
prostore, se fotografirali, pogovarjali in 
družili s predsednikom. Čas je hitro minil 
in moral je oditi na pot v Nemčijo. Mi pa 
smo imeli še en nastop. Tokrat je zbrane 
pozdravila gospa Tanja Pečar in njen sin 
Luka. Tudi tokrat smo se zelo potrudili.
Polni nepozabnih vtisov smo se odpravili 
proti domu. Prepričani smo, da smo vsi 
doživeli dan, ki bo v naših spominih ostal 
za vedno.

Metka Ferk
Polona Drozg Jone

Pred dvajsetimi leti se je na Osnovni šoli 
Leona Štuklja, takratni Tabor II, začela 
pisati zgodba, ki je kmalu prerasla vsa 
pričakovanja. Gospa Stanka Breznik, 
učiteljica slovenskega jezika, knjižničarka 
in mentorica gledališke skupine, je prišla 
do ideje, da se osnovnošolske gledališke 
skupine srečujejo in pokažejo svoje delo 
tudi izven svojih šol. Ob podpori ravnatelja 
Darka Madžarca je tako zaživel šolski oder.
Leta 1997 smo prvič povabili gledališke 
skupine iz sosednjih osnovnih šol, nato 
pa tudi iz širšega okolja. Ideja, da igramo 
ob slovenskem kulturnem prazniku, je 

uresničena zato, ker menimo, da v našem 
okolju, kjer je kulturnih ustanov malo, 
kultura ni vrednota, ki bi bila dostopna 
širokemu krogu prebivalcev. Torej z našim 
srečanjem uresničujemo tudi kulturno 
poslanstvo šole.
Namen celodnevnega dogodka je predvsem 
v druženju otrok z različnih osnovnih šol iz 
Slovenije in ne v tekmovanju, saj se vsak 
med njimi za predstavo izjemno potrudi.
V zadnjih letih pa na srečanje prihajajo tudi 
gostje iz tujine. Največkrat se je srečanja 
udeležila skupina iz sosednje Madžarske, 
zadnji dve leti pa gostimo kar tri dni tudi 
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goste iz Srbije. Učence iz Srbije v svoje 
domove prijazno sprejmejo družine naših 
učencev. Prihajajo pa seveda tudi šole iz 
bližnje in širše okolice ter iz različnih krajev 
po Sloveniji. Tako se je na lanskem srečanju 
v enem dnevu zvrstilo kar devetnajst 
predstav. Na letošnje srečanje je bilo sprva 
prijavljenih šetnajst šol, vendar so tri zaradi 
bolezni udeležbo odpovedale. Tako se je 
letos na odru zvrstilo kar 259 nastopajočih, 
pod mentorstvom 44 učiteljev.
Seveda je tudi zanimanje za ogled predstav 
kar precejšnje. Kot gledalci se nam običajno 
pridružijo malčki iz sosednjega vrtca, učenci 
OŠ Tabor I, učenci OŠ Maksa Durjave ter 
seveda precejšnje število staršev, dedkov, 
babic, krajanov ...

Bilo je nekoč – igre naše šole skozi zgodovino
Na letošnjem srečanju se nam je pridružil 
tudi dramski igralec SNG Nova Gorica 
Peter Harl, ki je svojo gledališko pot pričel 
ravno na našem odru. Obiskal nas je tudi 
predstavnik SNG Maribor, dramaturg Vili 
Ravnjak. Seveda pa se vsi najbolj veselimo 
nastopa naše dramske skupine, ki deluje 
pod mentorstvom gospe Zdenke Lesar.
Na ta poseben dan za našo šolo le-ta 
diha in živi za gledališče. Vsi delavci šole 
pripomorejo k uspešni izvedbi, za kar 
se vsem in vsakemu posebej iskreno 
zahvaljujem.
Še posebej ponosni pa smo, da smo 
z dobrim delom, ki smo ga opravili v 

zadnjih letih, z uresničevanjem ciljev štirih 
Delorsovih stebrov pri pouku in dejavnostih, 
obeleževanjem spominskih dni in let, ki 
spadajo v UNESCO koledar, z vključevanjem 
okolja v življenje šole, s sodelovanjem na 
projektih, ki jih organizirajo druge UNESCO 
šole in seveda z UNESCO projektom Z odra 
na oder, potrdili našo odličnost in pridobili 
MEDNARODNI STATUS v UNESCO ASP 
mreži.
Vodja Unesco projekta z mednarodno 
udeležbo
Metka Ferk

OŠ Ledina; Happy birthday

OŠ Leona Štuklja; Mišek Miško in Belamiška
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Arnoldov kotiček v osnovni šoli Tabor I Maribor

Osnovna šola Tabor I Maribor stoji na 
koncu ulice, poimenovane po znanem 
mariborskem umetniku Arnoldu Tovorniku. 
Po njem smo že pred mnogimi leti 
poimenovali rokav našega šolskega hodnika 
– Arnoldov kotiček in pričeli z organizacijo 
različnih predvsem kulturno-umetniških 
dogodkov. Zvrstila se jih je že dolga vrsta: 
od literarnih večerov do izobraževalnih 
predavanj o zdravju v okviru Male šole 
zdravja, priložnostnih informativnih 
prireditev, potopisnih predavanj, 
predstavitev raziskovalnih nalog, filmskih 
večerov in še česa. Skozi leta so se nekatere 
vsebine spremenile, manj pomembne so 
usahnile, pomembnejše, kot so na primer 
predavanja o zdravju, pa so se začele 
izvajati v okviru drugih šolskih projektov. 
Od vseh dejavnosti, ki jih izvajamo v 
Arnoldu, pa so skozi vsa leta ostale stalnica 
razstave oziroma otvoritve le-teh.

Arnoldov kotiček je pripraven prostor za 
izvedbo različnih manjših dogodkov, prav 
tako pa tudi šolska galerija. Vsako leto 
povabimo v goste različne ustvarjalce, 
fotografe in ljubiteljske slikarje. S pomočjo 
akademske slikarke in magistre kiparstva, 
gospe Saše Bezjak, ki sodeluje z našo 
šolo, ter učiteljice likovnega pouka, gospe 
Jane Stropnik, nam je že nekajkrat uspelo 
povabiti v goste tudi priznane slikarje 
oziroma slikarke. Tako smo v preteklem 
šolskem letu gostili priznano slikarko in 

predavateljico risarskega in slikarskega 
oblikovanja na Pedagoški fakulteti, gospo 
Anko Krašno, v tekočem šolskem letu pa 
akademskega slikarja Milana Ketiša. Vsaj 
dvakrat v šolskem letu zapolnimo galerijo 
tudi z razstavami učencev.

Zelo zanimiva je bila zadnja letošnja 
razstava, ki je bila postavljena ob dnevu 
žena. Svoje fotografije je razstavljala ga. 
Jasmine de Veras pod skupnim naslovom 
Na pol popolni svet. Enajst zanimivo 
in bogato opremljenih stekel je vabilo 
številne ogledovalce: učence, ki so se med 
odmori sprehajali po hodnikih, in njihove 
starše, ki so v popoldanskih urah čakali na 
pogovorne ure.

Gospa De Veras je Angležinja španskih 
korenin. Pred nekaj leti se je z možem 
preselila iz Londona v bližino Gornje 
Radgone. Ker še ne govori slovensko, je 
pogovor potekal v angleščini. Naši mladi 
obiskovalci so lahko na otvoritvi razstave 
preverili svoje znanje. Klepet je bil še 
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toliko bolj zanimiv, ker je gospa deset let 
poučevala v angleški šoli.
Večer je bil prekratek, veliko vprašanj 
je ostalo neodgovorjenih, zato smo jo 
povabili, da nas še enkrat obišče. Obljubila 
je, da bo prišla v maju k angleškim učnim 
uram.
Večino dogodkov, ki jih organiziramo 
v Arnoldovem kotičku, načrtujemo že 
pred začetkom šolskega leta, a v skupno 
zadovoljstvo izkoristimo tudi vse tiste 
priložnosti, ki se ponudijo priložnostno 
in nepričakovano. Prepričani smo, da se 
bo do konca šolskega leta v Arnoldu še 
»dogajalo«.
Polona Zgaga, prof.

OŠ TABOR I NAJBOLJ ŠPORTNA 
ŠOLA V MARIBORU
V preteklem šolskem letu je naša šola po 
nekaj letih ponovno dosegla največ točk 
v tekmovanju za najboljše šolsko športno 
društvo v Mariboru.
Tekmovanja so razdeljena na starejše 
in mlajše dečke in deklice. Za osnovne 
panoge smo določili: atletiko, plavanje, 
gimnastiko, smučanje in vse štiri športne 
igre. Za točkovanje za najbolj športno šolo 
v Mariboru šola izbere štiri najboljše ostale 
športe na občinskem nivoju, v katerih 
sodeluje. Naši športniki tekmujejo še v 
teku na smučeh, badmintonu, namiznem 
tenisu, bordanju, streljanju z zračno puško, 
šahu in v odbojki na mivki. Upošteva se 
tudi državno prvenstvo – toda samo ena 
disciplina. Tu smo vsa leta dobri v skokih 
na mali prožni ponjavi, akrobatiki in v 
orientacijskem teku.
Dobre rezultate so učenci dosegali na vseh 
tekmovanjih in na koncu zbrali največ točk 
med mariborskimi šolami.
Herman Novak, športni pedagog

ZDRAV ŽIVLJENJSKI SLOG
Zdrav življenjski slog je športni program 
s področja šolske športne vzgoje. Na naši 
šoli se izvaja prvo leto. Vanj je vključena 
dobra tretjina vseh učencev šole. Udeležba 
je prostovoljna. Izvaja se v času po rednem 
pouku, prav tako pa tudi v času pouka 
prostih dni, torej ob sobotah in med 
počitnicami.

Izpostaviti velja naslednje prednosti 
projekta: dodatna, za učence od 1. do 9. 
razreda brezplačna ponudba organiziranih 
športnih vsebin v obsegu najmanj dveh ur 
tedensko; popestritev časa, ki ga učenci 
preživljajo v času podaljšanega bivanja, 
s športnimi vsebinami; spoznavanje 
različnih športnih panog na izkustven 
način; predstavitev športnih društev, 
ki delujejo v širšem in ožjem šolskem 
okolju; predstavitev urbanih športov ter 
predstavitev možnosti za izvajanje športnih 
vsebin v prostem času učencev v bližnjem 
šolskem okolju. Prav tako želimo z redno 
vadbo učinkovati na s športom bogat 
življenjski slog učencev, ki bo imel pozitivne 
posledice na njihov zdravstveni status.
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Ali poznate policista varnostnega okoliša MČ Nova vas?

Jernej Stremecki, prof.
Predstavitev pripravila: Barbara Vindiš 
Štular, prof.

To je že dolga leta Darko Pajtler, zaposlen 
na Policijski postaji II. Sodelovanje z našo 
mestno četrtjo lahko ocenimo kot zelo 
dobro.
Leta 2016 ga je v Predsedniški palači 
sprejel predsednik države Borut Pahor 
in mu podelil priznanje ter plaketo za 
ranjene policiste v osamosvojitveni vojni za 
Slovenijo leta 1991.

Čestitke s strani MČ Nova vas.
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Četrtna organizacija Rdečega križa Nova vas

Dragi naši sokrajani Mestne četrti Nova vas. 
Šolsko leto je ponovno naokoli in z vami ter 
za vas plešemo že več kot 10 let. Za seboj 
imamo veliko nastopov in vsak se nam je 

na poseben način zapisal v srce. Hvaležni 
smo za ves ta čas, iskrena prijateljstva, ki 
so se stkala, razna sodelovanja in za vas 
čudovito občinstvo.
Medse vabimo nove članice in člane, ki 
vam je dovolj posedanja doma.
Srečujemo se ob petkih zvečer v dvorani 
MČ Nova vas. Z vajami, ki potekajo v 
sproščenem in prijateljskem vzdušju pa 
pričnemo ob 17.30.
Za več informacij prosim pokličite ga. 
Lojzko na 070 70 40 05 ali ga. Tatjano na 
051 686 482.
Vabljeni, da skupaj zaplešemo :)

V Mestni četrti Nova vas deluje naša 
četrtna organizacija, ki se trudi ohraniti 
humanitarnost v kraju. Iz leta v leto je večji 
problem denar, katerega dobimo izključno 
s prostovoljnimi prispevki naših krajanov. 
Zato še enkrat apeliramo na vse krajane, 
da so prijazni do naših mladih aktivistov in 
prispevajo kakšen evro in tako pomagajo 
nekomu, ki je potreben pomoči. Še enkrat 
bi poudarili , da zbrani denar izključno 
porabimo za pomoč našim krajanom.
Naš moto je, da pomagamo predvsem 
tistim, ki nimajo socialne pomoči in jih 
življenje pripelje v situacijo, ko morajo 
sprejeti pomoč.
V lanskem letu smo razdeljevali pakete, 
pomagali pri nakupu učbenikov, drv, 
plačilu kakšne položnice. Vsekakor bi radi 
pomagali še več, ampak nam sredstva, ki 
jih imamo, tega žal ne dopuščajo.

Predsednica ČO RK Nova vas Štefka Šulek in 
tajnik te organizacije Maksim Mršič, z našo 
krajanko Ino Konrad.

V letošnjem letu bomo nadaljevali s 
humanitarnim delom. Tako smo obiskali 
našo krajanko, simpatično Ino. Predsednica 
in tajnik ČO RK Nova vas sta ji predala 
finančno pomoč, ki bo delno omogočila 

Folklorna skupina Pomladni navdih  
medse vabi nove članice in člane!
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Spomin na talce

nakup posebnega Zupanovega stola in 
medicinske postelje, ki ju zelo potrebuje. 
Z Ino, mlado, čutno, izjemno osebo, polno 
življenjske energije, je bilo prav prijetno 
pokramljati, tovrstne pomoči pa je bila zelo 
vesela.
Pomagali bomo popeljati kakšnega otroka 
na morje in ponovno bomo organizirali 
srečanje starejših krajanov.

Pomagajmo.
V mesecu aprilu smo razdeljevali pakete, ki nam 
jih dva do trikrat na leto pripelje OO RK Maribor.

Krajevna organizacija ZZB NOB Ivan Zagernik 
– Joco Maribor, Osnovna šola Leona Štuklja 
in Osnovna šola Ludvika Pliberška sta lani 
pred Dnevom mrtvih obudili spomin na 60 
talcev, ki so pokopani na starem pokopališču 
v Spodnjem Radvanju v Mariboru v bližini 
obeh osnovnih šol.

Spominske slovesnosti se je udeležilo 
precej krajanov in taborniki reda Ljubo 
Šercer s praporom.
Slavnostna govornica Štefka Meršnak je 
obširno spregovorila o Hitlerjevem napadu 
na Slovenijo leta 1941, o ustanovitvi 
Osvobodilne fronte Slovenije in o njenem 
pomenu za boj Slovencev za osvoboditev 

izpod okupatorja, o usodi talcev v štirih 
letih bojevanja za osvoboditev in o 
vsesplošnem ljudskem odporu Slovencev 
proti okupatorju in izdajalcem, ki je po 
štirih letih privedel do zmage.
Spominsko proslavo so pod vodstvom 
mentorjev obogateli učenci obeh šol z 
izvirnimi recitali, glasbo in pesmimi šolskih 
pevskih zborov.
Po tradiciji je Mestna četrt Nova vas 
počastila spomin na talce s cvetličnim 
aranžmajem ter s prisotnostjo njenega 
predstavnika na komemoraciji.
Nato pa je udeleženka NOB Marjanca 
Gorenšek – Lakota spregovorila o talcih, ki 
so bili »ob zori svobode« kot je napisano 
na spomeniku, ustreljeni na ledini pod 
Pohorjem in preneseni v skupni grob v bližini 
osnovne šole Leona Štuklja, ki se jih vsako 
leto spominjamo s hvaležnostjo in globokim 
spoštovanjem. V njihov spomin so člani 
krajevne organizacije ZZB NOB Ivan Zagernik 
– Joco položili ob spomeniku tudi venec.

ZZB NOB Ivan Joco Zagernik
Marjanca Gorenšek – Lakota
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Likovna šola packa

Skriti smo :) v drugem nadstropju Mestne 
četrti Nova Vas, a delujemo na “na polno”. 
Trenutno ustvarjata dve skupini otrok, 
ki imata odlične rezultate. Zato smo se 
prijavili na izbor za tradicionalni Likovni 
natečaj v Šoštanju, ki ga organizira OŠ Karla 
Destovnika - Kajuha in rezultati uspešnosti 
bodo že kmalu znani, natančneje v 
mesecu maju. Prav tako smo svoja likovna 
dela postavili na ogled po hodnikih 
poslopja Mestne četrti, pripravljamo pa 
se tudi na zaključno razstavo Likovne šole 
Packa v Qulandiji, ki jo že dve leti zaporad 
organiziramo ob zaključku šolskega leta.
Otroci in mladi v likovnih skupinah 
nadgrajujejo svoje znanje, razvijajo 
domišljijo, med ustvarjanjem povezujejo 
nove teme z ostalimi znanji iz svojih 
matičnih šol in raziskujejo svet umetnosti 
na različne načine. S spoznavanjem del 
iz preteklosti in modernimi trendi, ki jih 
ob ustvarjanju spoznavajo, ustvarjajo 
svoje lastne izdelke, se ob tem sproščajo 
in uživajo, saj je pouk voden tako, da se 
cilji dosegajo postopoma in so prilagojeni 
posamezniku in ne obratno.
Zelo mi je žal, ker se tudi odrasli 
pogosto zanimate za tečaje, a se nato ne 
opogumite. Program je zasnovan tako, 
da je prilagojen vsakemu posamezniku, 
njegovim zmožnostim, željam in 
zastavljenim ciljem. Zato v okviru likovnih 
ur vsakdo lahko najde tisto, kar je za njega 
najpomembnejše. 
Vabljeni ste, da se oglasite in se sami 
prepričate o kvaliteti likovne šole. 

Nina Ružič Koželj, 
profesorica likovne umetnosti
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DTV Partizan Ivan Zagernik

BMX

vas vabi v telovadnici osnovne šole Tabor 1

ALPE ADRIA BMX prvenstvo 2017 bo 
organiziramo 6. in 7. maja 2017 na BMX 
progi v Mariboru. Vabimo vse občane 
in občanke Maribora, da si ogledajo 
to atraktivno olimpijsko disciplino 
tekmovanja z BMX kolesi in hkrati podprejo 
naše najmlajše občane, ki se bodo borili za 
odličja z več kot 200 tekmovalci iz Avstrije, 
Italije, Madžarske, Nemčije, Slovaške, 
Češke in celo Ukrajine.
Največ se pričakuje od našega najboljšega 
tekmovalca Mihe Čeha, krajana MČ Nova 
vas, ki je letos že osvojil drugo mesto na 
Evropskem pokalu v Belgiji in prav tako 
letos brani naslov Evropskega prvaka v 
njegovi kategoriji.
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Snaga smo tudi taborska tržnica

Svetovno združenje ljubiteljev harmonike

(krajše: Združenje SZLH) je bilo ustanovljeno 
oktobra leta 2015 s sedežem v Mariboru. 
Namen Združenja SZLH je združevati ljudi, 
ki imajo radi harmoniko in zvok, ki prihaja 
iz tega glasbila. Naše poslanstvo je približati 
harmoniko in igranje tega instrumenta 
ljudem. Člani našega združenja so po 
večini iz Slovenije, sledijo člani iz nemško 
govorečega področja Evrope in tudi od 
drugod po svetu.
Na širšem področju Štajerske regije 
izvajamo tudi individualni pouk igranja 
na harmoniko. S pomočjo našega 
virtualnega učitelja igranja na harmoniko 
– Vharmonika, pa se igranja na harmoniko 
lahko nauči vsak, ki ima željo po tem, kar 
od doma preko spletne strani ali aplikacije 
za pametne mobilne naprave.
Pod okriljem Združenja SZLH delujeta 
2 harmonikarska orkestra. Eden je bil 
ustanovljen v začetku lanskega leta.  

V njem nastopajo pretežno harmonikarji, ki 
so začetniki v igranju na harmoniko. Drugi 
orkester, v katerem nastopajo harmonikarji, 
ki že premorejo več glasbenega znanja, pa 
je bil ustanovljen letos.
Samostojno smo organizirali že kar nekaj 
prireditev, z veseljem pa s harmonikami 
poskrbimo za dobro voljo tudi drugje, 
kamor nas povabijo. Letos je za nami že 
drugi samostojni koncert “S HARMONIKO 
VOŠČIMO OB DNEVU ŽENA”, ki smo ga 
organizirali v počastitev mednarodnega 
dneva žena.

Pozitivni odzivi, ki jih prejemamo na 
nastopih, nam dajo potrditev, da delamo 
dobro in nam dajo veliko dodatne volje in 
elana za naprej.

Predsednik Združenja SZLH
Vojko Selinšek

Mestna četrt Nova vas se s svojim vodstvom 
zelo trudi, da bi obudila taborsko tržnico, 
ki je največja pokrita tržnica v Mariboru. 
Ponudba svežega sadja, zelenjave, mlečnih 
in mesnih izdelkov je največja ob sobotah, 
ki ostaja najbolj tradicionalen tržnični 
dan, sicer pa tržnica Tabor vabi tudi čez 
teden. V okrepčevalnici na primer lahko po 
ugodnih cenah dobite malico, tako da vam 
je prihranjena priprava okusnega kosila.
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Tržnica je v sredini aprila zaživela v pomladni 
podobi, h kateri so pomagali otroci vrtca 
Otona Župančiča pod strokovnim vodstvom 
svojih vzgojiteljic. Po božični okrasitvi 
so tokrat na tržnici pričarali pomladni in 
igriv navdih, za katerega verjamemo, da 
ne bo pustil ravnodušnih niti obiskovalcev 
tržnice, kot tudi ne branjevk in branjevcev.

Na svojstven in zanimiv način so nam 
prikazali upodobitev različnih človeških 
figur in svojo razstavo poimenovali »Srečni 
ljudje«. Zanjo verjamemo, da se bo 
pozitivno širila med obiskovalci. Pri uporabi 
barv jim je bil navdih Kandinski, ki je bil 
izredno nagnjen k modri barvi, barvi neba, 
globine in neskončnosti.
Pri pripravi okrasitve so bili tudi zelo 
ekološko usmerjeni in za razstavljene izdelke 
uporabili različne odpadne materiale in jim 
tako omogočili novo priložnost uporabe. 
Pri ustvarjanju so sodelovale vse tri enote 
vrtca – Oblakova, Lenka in Mehurčki. Za 
izjemno delo se jim iskreno zahvaljujemo.

Ob svetovnem dnevu Zemlje 
novi zabojniki za e-odpadke
Na določenih ekoloških otokih v mestni 
četrti Nova vas od sredine aprila opazimo 
nove zabojnike, ki so namenjeni ločenemu 
zbiranju e-odpadkov. Ta vrsta odpadkov je 
med najhitreje rastočimi vrstami odpadkov, 

saj vsako leto ustvarimo več odpadne 
električne in elektronske opreme. Letno 
naj bi tako nastalo približno 40 milijonov 
ton električnih in elektronskih odpadkov. 
Kar je skrb vzbujajoče, saj ne uspemo tako 
hitro predelati oz. uničiti vseh neuporabnih 
naprav, kot proizvajamo nove.

Osrednji cilj ravnanja z odpadki je 
povečevati količine ločeno zbranih 
odpadkov, njihovo recikliranje in ponovno 
uporabo kot surovin za nove izdelke. 
Torej uvajanje krožnega gospodarstva. 
To velja tudi za naprave iz električnih in 
elektronskih delov, ki za svoje delovanje 
potrebujejo vir energije – električni tok 
ali baterijo. Ker električna in elektronska 
oprema ter njeni sestavni deli vsebujejo 
svinec, živo srebro, kadmij in krom, ki so 
nevarni za ljudi in okolje, je treba z njimi 
ravnati še zlasti previdno.
Zato smo v sodelovanju s podjetjem ZEOS 
postavili nove zabojnike, ki so namenjeni 
baterijam, malim gospodinjskim aparatom, 
mobilnim telefonom, skratka drobni 
odpadni električni in elektronski opremi. 
Tovrstno akcijo smo premierno predstavili 
v letu 2015, ko je Maribor z občinami, 
kjer Snaga izvaja javno službo, zasedel 
prvo mesto po količini ločeno zbranih 
e-odpadkov. Poskusimo ta rezultat ponoviti 
tudi letos.
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ŠENTLent, naš drugi dom

Urbani vrt v Novi vasi

Društvo urbani eko vrt je v letu 2013 od 
Mestne občine Maribor pridobilo stavbno 
zemljišče za potrebe in namen ureditve 
urbanega vrta. Na urbanem eko vrtu 
imamo večjo vrtno hišico, ki je namenjena 
shranjevanju orodja in drugih vrtnarskih 
pripomočkov. Od sadnega drevja imamo 
posajeno češnjo in figo ter nekaj jagodičevja. 
V jeseni se bomo posladkali z grozdjem, ki 
krasi našo vzhodno steno hišice. Vrt pa je 
olepšan tudi s številnim cvetjem, ki so ga 
zasadile naše vrtnarke. Urbani vrt s svojimi 
23 parcelami po 50 m2 ponuja odgovor, 
kako in na kakšen način vrtnariti v urbanem 
okolju. Na vrtovih se učimo vrtnarjenja po 
ekoloških smernicah, ki v prvi vrsti od nas 
zahteva, da ne uporabljamo sintetičnih 
škropiv za odganjanje škodljivcev in 
bolezni ter mineralnih gnojil. Vrtovi so 
namenjeni samooskrbi z zelenjevo, zelišči 
in cvetjem. Najemniki vrtov v Novi vasi so 
pretežno v dopoldanskem času v službi in 

tako prihajajo na vrtove v popoldanskem 
času in med vikendi. Starostna struktura 
najemnikov se spreminja, tako da imamo 
vsako leto več mlajših najemnikov, ki 
jim vrtnarjenje predstavlja kvalitetno 
preživljanje prostega časa in novo izkušnjo 
vrtnarjenja.

Društvo urbani eko vrt
Simona Trčak Zdolšek, uni. dipl. inž. 
kmetijstva

Tukaj mnogi najdemo svoje varno zatočišče, 
svoj mali drugi dom,tukaj vsakdo izmed 
nas najde svojo potrditev ter odkrije v sebi 
dragocen pozabljeni zaklad.
Kakor biseri tako žarimo na ogrlici življenja…
Kot otroci včasih smo zvedavi, razigrani…
Drug drugemu se trudimo biti v spodbudo 
in oporo, drug od drugega in drug ob 
drugem se učimo umetnosti srečnega in 
zadovoljnega sobivanja, nam je odlika 
pristnost in iskrenost…
Naša druženja so pestra in iskriva, življenje 
in vsakdan skušamo živeti čim bolj

kvalitetno, pripravljeni smo delati na sebi, 
kar se vedno obrestuje, saj kdor vztraja in 
se trudi, slej ko prej zmaguje…
Življenje skušamo videti predvsem iz vedre 
plati, sproti nas uči, sproti nas modri, učimo 
se uživati in se veseliti drobnih vsakdanjih 
stvari, skušamo se sprejeti v svoji enkratni 
neponovljivosti, hkrati pa se še kako 
zavedamo, da drug drugega potrebujemo 
– trenutki našega druženja so zato nekaj 
zelo dragocenega,
in tako vedno bolj spoznavamo, da smo 
dragoceni tudi mi, in med nami tkejo se
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Dnevni center aktivnosti za starejše - Društvo TOTI 
DCA Maribor (TOTI DCA)

prijateljske vezi, ki dajejo občutek varnosti, 
sprejetosti, pripadnosti…
In tako razvijamo se celostno in celovito, 
počasi odkrivamo, kaj nas veseli, kaj 
zmoremo, kaj si želimo…, postajamo odprti 
za izzive, nabiramo novih si moči,
pozitivne energije in navdušenja, veselimo 
novih se podvigov, veselimo se svojega 
okrevanja in si dovolimo verjeti svojim 
sanjam…
Veliko tu smo pridobili, veliko novega 
spoznali, se marsičesa priučili, včasih 
smo do solz se nasmejali, včasih smo 
bili deževne volje, a v tej barvitosti naših 

čustev in želja, v vsej naši raznolikosti se 
skriva čarobnost našega sobivanja…
A ne zapiramo se samo sami vase in v svoj 
svet, včasih daleč seže nam pogled,
in takrat se zavemo, da smo vendarle vsi 
eno – del prečudovitega sveta, bitja, ki 
zmožna so čutiti, misliti, ustvarjati…, oči, ki 
zmorejo videti tudi v srce, dlan, ki zmore 
ponuditi in sprejeti dlan, korak, ki želi ujeti 
svojo srečo, a sreča ni na vrvici, ampak je 
skrita globoko v nas, samo najti jo je treba 
in za njo povedati še drugim…

Danijela Premzl

TOTI DCA deluje od leta 2013, naše 
dejavnosti sofinancira Mestna občina 
Maribor, drugi viri financiranja pa 
so donacije in prostovoljni prispevki 
uporabnikov in obiskovalcev.

Delujemo na dveh lokacijah, DCA Center na 
Partizanski cesti 12 in DCA Tabor na Gorkega 
ulici 34. V naših prostorih ponujamo 
uporabnikom, starejšim ljudem, možnost 
druženja in številne brezplačne delavnice 
in tečaje. Trenutno lahko obiskujejo več kot 
40 različnih tečajev/delavnic, ki potekajo 
skozi vse leto, enkrat tedensko, našteli bi 
samo nekatere:
-	 tečaji tujih jezikov: angleščina, nemščina, 

italijanščina, francoščina in španščina,
-	 telovadba na prostem, joga, tibetanske 

vaje, Zdravih nog naokrog,
-	 računalniški tečaj, foto tečaj

-	 Trening možganov, Križem kražem, 
likovne delavnice, literarna delavnica,

-	 Naredi sam, Hobby delavnica, Mojstrska 
delavnica….

JOGA, 6.3.2017

Tečaji/delavnice so povsem brezplačni, 
vpisani smo v Vpisnik prostovoljskih 
organizacij, smo člani Slovenske filantropije 
in mreže Prostovoljstvo v Mariboru, 
pridobili smo tudi status humanitarnega 
društva in status društva v javnem interesu.
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Delavnice/tečaje vodijo strokovno uspo-
sobljeni voditelji-prostovoljci, trenutno je 
aktivnih 36 voditeljev-prostovoljcev, ki so v 
letu 2016 opravili 5.138 ur prostovoljskega 
dela.

TELOVADBA, 18.11.2016

Obisk uporabnikov je presegel naša 
pričakovanja, saj nas obiskuje v enoti DCA 
Center okrog 160 uporabnikov tedensko, v 
enoti DCA Tabor pa beležimo še večji obisk, 
in sicer do 200 uporabnikov tedensko.
Ob večernih terminih organiziramo 
občasne dogodke, namenjeni so 
sodelovanju z drugimi društvi, institucijami, 
šolami, fakultetami, posamezniki…v ta 
namen organiziramo literarne večere, 
potopisna predavanja, predavanja na temo 

zdravstvene preventive, gostujejo dramske 
skupine društev in osnovnih šol itd.. V letu 
2016 je obiskalo naše občasne dogodke kar 
1.446 obiskovalcev.
Posebej bi omenili še Mojstrsko delavnico 
in Hobby delavnico, v katerih izdelujejo 
različne izdelke iz lesa in drugih materialov, 
veliko pa pomagajo tudi pri vzdrževanju in 
obnovi poslovnih prostorov.

TRENING MOŽGANOV, 23.11.2016

Več informacij lahko dobite če pokličete na 
mobi 041 340 075, pošljete nam lahko mail 
na toti@dca-maribor.si ali obiščete našo 
Facebook stran: Društvo TOTI DCA Maribor.

Marjan Holc
predsednik društva

Čeprav je v Ustavi Republike Slovenije že uvodoma 
zapisano, da ima pri nas oblast ljudstvo, prebivalci 
Slovenije odločamo le še o tem, katera stranka 
nas bo na oblasti zastopala. Ali to izvoljeni res 
počne, ali pa zastopa le lastne interese in interese 
stranke, na katere listi je bil izvoljen, v praksi ni več 
stvar volivcev. Nimamo ga pravice odpoklicati, ni 
nas dolžan upoštevati. S spremembo zakonodaje 

Pograbimo priložnost, ki se nam ponuja!

mailto:toti@dca-maribor.si


27

.

in zapisom fiskalnega pravila v Ustavo, o večini 
bistvenih stvari ne moremo več odločati niti na 
referendumu. Podobno ali še slabše je na lokalni 
ravni, kjer so ožjim delom lokalnih skupnosti, kot 
so Mestne četrti (MČ) in krajevne skupnosti (KS), 
odvzete vse pristojnosti. Izvoljeni svetniki v svetih 
MČ in KS, ki živijo v teh ožjih delih skupnosti in so 
najbližje problemom, ki jih živijo njeni prebivalci in 
z njimi tudi oni sami, lahko občinskim oblastnikom 
le predlagajo, kaj je treba postoriti, ali bodo njihovi 
predlogi upoštevani pa je odvisno od dobre volje 
župana in mestnih svetnikov. V Mestni občini 
Maribor (MOM) smo pod bivšim županom 
prišli celo tako daleč, da smo javnost pri pripravi 
občinskega proračuna povsem izključili. Kljub 
pobudam, pa tudi sedanja garnitura ne kaže prav 
veliko volje, da bi v to smer kaj spremenila.

Zato so udeleženci zborov samoorganizirane 
četrtne skupnosti (SČS) Nova vas, ki že peto leto 
naslavljajo probleme, ki jih zaznavajo v četrti, s 
toliko večjim zadovoljstvom sprejeli novico, da 
bomo v letošnjem letu v Novi vasi sodelovali v 
projektu partcipatornega proračuna (PP), skupaj 
z MČ Radvanje in Tabor ter KS Limbuš, Pekre in 
Razvanje. Kljub težko izgovorljivemu imenu gre 
za lahko razumljiv projekt. V njem bomo namreč 
prebivalci lahko predlagali, kaj postoriti v četrti; kaj 
je tisto kar najbolj pogrešamo, kaj je treba popraviti 
ali spremeniti. Zbrane predloge bodo strokovne 
službe na občini pregledale in tiste, ki so v izvedbeni 
pristojnosti občine (in so tudi sicer v skladu z 
vnaprej znanimi kriteriji) ocenile. O teh ocenjenih 
predlogih bomo prebivalci s stalnim prebivališčem 
v četrti glasovali na »volitvah« in izglasovali 
prioritetno listo predlogov, ki jo bo občina morala 
upoštevati in v dogovorjenih finančnih okvirih 
vključiti v občinski proračun za naslednje leto. Pa 

seveda tudi izvesti. Listo predlogov bo potrjeval 
svet mestne četrti, a verjamemo, do bodo svetniki, 
tako kot ostali krajani tudi sami predlagali projekte, 
o njih glasovali in večinsko podprte predloge tudi 
potrdili. S tem ko so vstopili v projekt PP so že 
pokazali, da se zavedajo, da se na ta način MČ in KS, 
ter njihovim izvoljenim predstavnikom vrača vsaj 
del pristojnosti, ki so jim bile odvzete in, da bodo 
vsaj o delu investicijskega proračuna lahko odločali 
v MČ. Da nočejo praznih obljub, pa so povedali s 
tem, ko zahtevajo, da se še pred začetkom zbiranja 
predlogov za PP določi okvir finančnih sredstev, 
v katerem bodo lahko prebivalci predlagali in 
odločali o projektih. Tak okvir mora sprejeti Mestni 
svet kot najvišji organ odločanja v mestu, sicer je 
škoda tudi denarja, ki je v proračunu predviden 
za promocijo, obveščanje in izvedbo glasovanja v 
posamezni, v projektu PP sodelujoči, MČ in KS.
Ali se bo PP prijel, ali pa bo tudi to le še ena všečna 
poteza oblastnikov (prihodnje leto so volitve), 
bo v veliki meri odvisno od nas krajanov samih. 
Z vključitvijo čim večjega števila prebivalcev, 
bodo tudi predlogi zaobjemali bolj široko paleto 
problemov v MČ. Zato je pomembno, da opustimo 
razmišljanja, kako se ne da nič postoriti in 
pograbimo priložnost, ki se nam ponuja. Vsakdo 
lahko že v pogovoru s sosedi promovira projekt 
in pomaga pri obveščanju, sam ali skupaj s 
somišljeniki premisli potrebe in poda predloge, ko 
se bodo ti, predvidoma junija, zbirali. Lahko pa se 
(in tega bomo zelo veseli) udeleži zbora SČS Nova 
vas. V dvorani MČ Nova vas se zbiramo ob četrtkih 
ob 18.00 vsakih štirinajst dni. Takih zborov je bilo 
že preko osemdeset in s svojimi aktivnostmi smo 
že kar nekaj stvari premaknili. Tudi pri projektu PP 
bomo aktivno sodelovali, tako kot so to kot prvi v 
Mariboru in Sloveniji počeli v MČ Radvanje, kjer 
so izpolnili in celo presegli pričakovanja pri sami 
izvedbi pilotnega projekta PP, zdaj pa izvajanje 
izglasovanih projektov budno spremljajo in 
nadzorujejo. Ob tem gradijo aktivno skupnost, 
kakršno si želimo tudi v naši MČ.

Cilka Šušteršič
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